

Le compte de résultat montre un résultat positif de 3 981 €

## Répartition des recettes et des dépenses

- Part des financements publics : 39 000 €  
l'autofinancement : 73 835 € d'autofinancement, soit 65% des recettes (112 834 €).
- Poids de la masse salariale (salaires et cotisations sociales) : 82 579 €, soit 78 % des charges d'exploitation (108 853 €).

## Évolution des dépenses et des recettes :

- Entre 2016 et 2017 bénéfice stable + 417 € €
- Les subventions en 2017
  - Subvention triennale de la ville de Nantes :19 000 €. idem 2016. Elle permet la réalisation de formations professionnelles gratuites pour les bénévoles associatif de la ville de Nantes.
  - Subvention exceptionnelle de Nantes Métropole : 10 000 € idem 2016 et Appel à projet de la conférence des financeur (groupement de financeur pour des actions en faveur des + de 60 ans) 10 000 €. Elles permettent de proposer des tarifs adaptés sur les ateliers de prise en mains pour les personnes seniors à faibles revenus.

On observe une grande autonomie de l'association vis a vis des subventions (18% des ateliers retraités, 36% formations professionnelles, 10 % autres ressources, et 35% de subventions)  
En 17 nous avons obtenu un appel d'offre européen pour former des demandeurs d'emploi de plus de 50 ans.

La situation financière reste précaire car faible équilibre budgétaire et fonds propres fortement déficitaires (- 42 213 €). Cela a été renforcé par le financement européen qui ne sera payé qu'en 19 (nous avons fait appel au r dit municipal pour la moiti e de la somme) 11500 € et des financements de formations professionnelles sans apports pr alables.

## Tableau synth tiques

### BILAN 2017 Exercice clos au 31 d cembre 2017

| ACTIF en euros                | 2017          | 2016         | PASSIF en euros                         | 2017           | 2016           |
|-------------------------------|---------------|--------------|---|----------------|----------------|
| Immobilisations incorporelles |               |              | R sultat exercices ant rieurs           | -46 195        | -49 759        |
| Immobilisation corporelles    | 1 124         | 1 329        | R sultat exercice                       | 3 981          | 3 564          |
| <b>Total</b>                  | <b>1 124</b>  | <b>1 329</b> | Fonds associatifs avec droit de reprise |                |                |
|                               |               |              | Subvention d'investissement             |                |                |
|                               |               |              | <b>Total</b>                            | <b>-42 214</b> | <b>-46 195</b> |
| Cr ances d'exploitations      | 25 147        | 5 134        | Provisions pour charges                 |                |                |
|                               |               |              | Fonds d di s                            |                |                |
| Disponibilit s                | 2 604         | 34           | Emprunt                                 | 11351          | 4 561          |
|                               |               |              | Dettes fournisseurs,                    | 7 727          | 4 455          |
| Autres cr ances               |               |              | Dettes sociales                         | 49 611         | 37 986         |
|                               |               |              | Autres dettes                           | 900            | 1 690          |
|                               |               |              | Produits constat s d'avance             | 1 500          | 4 000          |
| <b>Total actif</b>            | <b>28 876</b> | <b>6 497</b> | <b>Total</b>                            | <b>71 090</b>  | <b>52 691</b>  |
|                               |               |              | <b>Total Passif</b>                     | <b>28 876</b>  | <b>6 497</b>   |

**COMPTE DE RESULTAT 2017**  
**Exercice clos au 31 décembre 2017**

| en euros  | 2017           | 2016           |
|---|----------------|----------------|
| <b>CHARGES</b>  |                |                |
| <b>60 Achats</b>  |                |                |
| Fournitures d'entretien, petits équipements                     | 62             | 92             |
| Fournitures de bureau   | 397            | 351            |
| Petits équipements informatiques                                | 338            |                |
| Ordi pour usagers   | 351            | 360            |
| <b>Sous total achats</b>  | <b>1 148</b>   | <b>444</b>     |
| <b>61 Services extérieurs</b>                                   |                |                |
| Sous-traitance générale   | 2175           | 2 115          |
| Locations immobilières  | 2 425          | 2 425          |
| Entretien réparation, maintenance                               | 39             | 302            |
| Assurance   | 974            | 960            |
| Autres  | 199            |                |
| <b>Sous total services extérieurs</b>                           | <b>5 812</b>   | <b>6 162</b>   |
| <b>61 Autres services extérieurs</b>                            |                |                |
| Honoraires  | 5 533          | 4 952          |
| Communication   | 1 276          | 1 309          |
| Déplacements, journées d'études                                 | 336            | 633            |
| Restaurants, réceptions   | 415            | 154            |
| Frais postaux   | 260            | 343            |
| Fonctionnement internet, téléphone                              | 2 524          | 1 900          |
| Services bancaires  | 291            | 237            |
| <b>Sous total Autres services extérieurs</b>                    | <b>10 635</b>  | <b>9 529</b>   |
| <b>64 Charges de personnels</b>                                 |                |                |
| Rémunération du personnel                                       | 63 404         | 59 929         |
| Cotisations et charges  | 27 517         | 23 413         |
| <b>Sous total Charges de personnels</b>                         | <b>90 921</b>  | <b>83 342</b>  |
| 65 charges exercice extérieur                                   |                |                |
| 66 Charges financière   | 134            | 336            |
| 67 Autres charges exceptionnelles                               |                | 705            |
| 68 Dotation aux amortissements et provisions, risque et charges | 204            | 624            |
| <b>TOTAL CHARGES</b>  | <b>108 853</b> | <b>101 141</b> |
| <b>PRODUITS</b>   |                |                |
| <b>70 Vente prestations de services</b>                         |                |                |
| Ateliers retraités  | 20 874         | 26 293         |
| Formations professionnelles                                     | 17 459         | 21 180         |
| Co-working, location salles                                     | 2 510          | 2 085          |
| Commande publique   | 23 956         | 8 030          |
| Autres  | 6 000          | 3 200          |
| <b>Sous total Vente prestations de services</b>                 | <b>70 799</b>  | <b>60 788</b>  |
| <b>74 Subventions de fonctionnement</b>                         |                |                |
| Nantes Métropole  | 10 000         | 10 000         |
| Ville de Nantes   | 19 000         | 19 000         |
| Conférences des financeurs                                      | 10 000         | 5 000          |
| <b>Sous total Subventions de fonctionnement</b>                 | <b>34 000</b>  | <b>34 000</b>  |
| 75 Adhésions  | 2 755          | 3 340          |
| 75 don  | 280            | 2 500          |
| 75 Produit gestion courante                                     | 1              | 4 054          |
| 77 produits exercices antérieurs                                |                | 23             |
| <b>TOTAL PRODUITS</b>   | <b>112 834</b> | <b>104 705</b> |
| <b>RESULTAT</b>   | <b>3 981</b>   | <b>3 564</b>   |

Validé lors de l'assemblée générale du 20 avril 18